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Anotace

Svoboda, V. Karate, cesta komplexního rozvoje. Hradec Králové, 2016. Diplomová

práce na pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce

doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Tato diplomová práce pojednává o karate a jeho vlivu na rozvoj pohybových

schopností. Karate je zde představeno nejen jako bojové umění s bohatou historií, ale

též jako sport, který je efektivní ve fyzickém rozvoji žáků. Taktéž je poukázáno na

jednotlivé aspekty tréninku karate, kterými je rozvoj stimulován. Praktická část

obsahuje výsledky dvou zkoumaných souborů, které byly získány hlavně na základě

vybraných motorických testů. Z těchto výsledků však byla patrná výrazná převaha

karatistů pouze u jednoho testu.
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Anotation

Svoboda, V. Karate, way of complex progress. Hradec Králové, 2016. Diploma thesis at

Faculty of Education Univerzity of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. PaedDr.

Dana Fialová, Ph.D.

This thesis discusses karate and its influence on the development of movement skills.

Karate is presented not only as a martial art with rich history but also a sport which is

effective in students' physical development. The work also points out the individual

aspects of karate training which stimulate further development. The practical part

includes the results of two examined files which were gathered mainly on the basis of

selected motorical tests. As for the results, the obviously significant superiority of

karatists was recorded only in one test.
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Úvod

Karate je velmi zajímavé východní bojové umění s bohatou historii a pestrým

tréninkovým systémem. Je velmi různorodé, proto se na něj snažíme nahlédnout i z

širšího hlediska.Podstata této práce je najít a vyzdvihnout momenty v tréninku, které

v souborném náhledu plně rozvíjí pohybové schopnosti karatisty.

V mnoha sportech je pouze velmi omezené zaměření na určitou dovednost nebo

pohybovou schopnost. V tomto tématu se budeme zaobírat, zdali i karate se zaměřuje

pouze na určitý směr rozvoje karatisty nebo naopak může být pokládáno za sport, který

není jenom atraktivní pro svoji bojovou a sebeobranou složku, ale je též prostředkem

dosažení vyrovnané a fyzicky vyvážené osoby.

Součástí této práce je také pohled na karate, jakožto bojové umění, které klade důraz

nejen fyzickou přípravu, ale též duševní. Pohled, ve kterém si přiblížíme vnitřní

principy a technické dovednosti, na kterých je karate po staletí utvářeno, a přesto

přetrvává se stejným cílem.

Pohybové schopnosti jsou vlastní každému člověk a jen na nás jakým způsobem je

budeme rozvíjet. Existují více či méně efektivní cesty. Jedna z kapitol je tedy věnována

i pohybových schopnostem, jejich popisu, rozdělení a rozvoji.

Praktickou částí této práce se rozumí testování a porovnávání vybraných skupin

testového souboru. Jedná se o věkovou kategorii žáků staršího školního věku, u kterých

je předpoklad, že již v rámci své sportovní průpravy mohli své pohybové schopnosti

rozvinout natolik, aby byly znatelné rozdíly ve sportovním zaměření žáků i karatistů.

Prostředkem získávání potřebných údajů jsou motorické testy pohybových schopností,

konkrétně testová baterie Unifittest.

Ze získaných výsledků bude možno posoudit, zdali jsou pohybové schopnosti karatistů

skutečně lépe rozvinuty než u běžného vzorku žáků ve stejné věkové kategorii.
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1. Představení karate

Karate je orientální bojové umění, využívající ucelený systém bojových technik.

Jde především o tvrdé údery a kryty rukou, rychlé a účinné kopy a stabilní postoje.

V rámci tréninků není kladen důraz pouze na přípravu fyzickou, ale též na duševní. Ta

je rozvíjena především meditací a dechovým cvičením. Jelikož je toto bojové umění

velmi staré, vzniklo v průběhu let mnoho stylů, které se od sebe liší v závislosti na

aplikovaném provedení technik.

Nicméně přes veškeré odlišnosti jednotlivých stylů karate se vnitřní principy, na

nichž toto bojové umění spočívá, nemění. Každá škola si přebírá a vykládá vlastní

pojetí, nelze jeden styl nadřazovat druhému. Zůstává podstatné, že, karatista, který cvičí

v určitém stylu, trénuje a zdokonaluje své já. Ač se při cvičení karate můžeme ubírat po

různých cestách, fyzický i duchovní cíl zůstává stejný (SANETTE, 2009).

1.1.Vznik a vývoj karate

Kolébka karate je v Japonsku na ostrově Okinawa. Tento ostrov byl po dlouhou

dobu pod velkým tlakem Číny a kolem 7. století zde začalo pronikání prvků z čínských

bojových umění. V 17. století vyvrcholil souboj dvou mocných japonských rodů o

místo Shoguna (vládce) a výsledkem bylo ukončení samostatnosti Okinawy. Nově

ustanovený vládce na Okinawě zakázal používání zbraní, čímž dal podnět pro rozvoj

systému sebeobrany. Tento systém se nazýval Okinawa-te a byl vyučován tajně.

V rámci výuky byly k sebeobraně využívány i nástroje každodenní potřeby. Nunchaky

jsou odvozeny od cepu na rýži a tomfa je převzata z kliky od mlýnku na zrní. Zvrat

nastává až v roce 1868, kdy toto bojové umění vystupuje z ilegality. Již se dají rozlišit

dva hlavní směry, které se rozdělují dle tvrdé „vnější“ formy což je Shorin-ryu a měkké

„vnitřní“ formy Shorei-ryu. U jednoho z hlavních představitelů Shorin-ryu, mistra Anko

Itosu, se učil i mistr Gishin Funakoshi. Ten je označován za zakladatele moderního

karate a nejrozšířenějšího stylu Shotokan. Od něj je i název kara-te, který znamená

prázdná ruka.
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Vývoj karate ve světě

Existuje velké množství federací a asociací karate. Zde uvedené patří k těm

nejrozšířenějším.

Hlavní a jednou z největších je World Karate Federation (dále WKF).

Významnou postavou této organizace byl Jaccques Delcourt, prezident francouzského

karate. Díky jeho činnosti proběhlo v letech 1961-1963 setkání prezidentů federací

karate z dalších evropských států. Cílem bylo založení Evropské organizace karate.

Z výsledných jednání došlo 21. 11. 1965 k založení Evropské Unie Karate, jejímž

předsedou se Delcourt stává. Jeho ambice však směřovaly k organizování karate na

světové úrovni, proto proběhla jednání s Australskou a Africkou unií. V roce 1970 tak

vzniká Mezinárodní Unie Karate (IKU), nicméně krátce poté dochází k dalšímu

rozšíření v rámci organizace FAJKO [Fedaration of All Japan Karatedo Organization],

tím se mění název na WUKO – World Union of Karatedo Organization. Tento rok tedy

dochází i prvnímu mistrovství světa v Tokiu. Poslední změna v názvu nastává v roce

1990, kdy je tato organizace přejmenována právě na World Karate Federation.

WKF je nevětší mezinárodní orgán karate, který zastřešuje 182 národních svazů.

Je to jediná organizace karate, která je uznávaná Mezinárodním olympijských výborem.

Má více než deset milionů členů a každé dva roky pořádá mistrovství světa. Hlavními

směry styl WKF jsou Shito-yu, Wado-ryu, Goju-ryu a Shotokan-ryu. Hlavní sídlo je

v Madridu a současným prezidentem je Antonio Espinos.

Další důležitou organizací je Japan Karate Association (JKA), byla založena

roku 1949 a je jednou z nejstarších organizací karate na světě. Tato federace v současné

době sdružuje přes 140 států ze všech kontinentů. Sedm let po vzniku byl vytvořen

program specializovaných instruktorů karate, ze kterého vzešlo dvacet jedinečných

instruktorů. Pro tyto profesionální instruktory se stala výuka karate hlavní prací.

JKA se stalo legální organizací uznanou japonským ministerstvem školství až

10. dubna 1957. Byla uznána jako sdružení členů pro popularizaci a šíření karate

s pravidelným tréninkovým programem. Díky vzrůstající popularitě bylo téhož roku

uspořádané i první celojaponské mistrovství v karate konané v Tokyu, které bylo

otevřené všem stylům. Zde byly také stanoveny první pravidla pro zápas v karate.

Je jistým paradoxem, že v období svého vzniku byla JKA za svoji snahu vytvořit

závodní systém karate tvrdě kritizována za odklon od tradičních forem výuky karate.

Neboť v současné době je chápána spíše jako jedna z forem tradičního bojového umění.

Dalo by se to vysvětlit skutečností, že za celou dobu své existence JKA prakticky
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nezměnila svá soutěžní pravidla. Díky této skutečnosti je možné pozorovat, jak


[…]


rozptyl u směrodatné odchylky, maximálních i minimálních hodnot.
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Tabulka č. 6 Motorický test 4 (Hluboký předklon v sedu)

Měřené

skupiny

AP SD MAX MIN

Výkon Výkon Výkon Výkon

Výzkumná 19,7 4,4 27 10

Kontrolní 17 4,3 26 8

Legenda: AP = aritmetický průměr; SD = směrodatná odchylka; MAX =

maximální naměřená hodnota; MIN = minimální naměřená hodnota

Výsledky:

V tabulce č. 6 je uvedeno porovnání výzkumné a kontrolní skupiny v hlubokém

ohnutém předklonu. V celkovém hodnocení aritmetického průměru zde bylo mezi

skupinami dosaženou rozdílu pouhých 2,7 cm. Tomu odpovídají i výsledky dalších

hodnocení ostatních statistických funkcí. V rámci porovnání maxima a minima se

ukázaly velmi rozdílné hodnoty 27 cm a 8 cm.

Diskuze

V rámci porovnání výsledků výzkumné a kontrolní skupiny se ukázalo, že

celkové výkonnostní rozdíly nebyly příliš výrazné. Nicméně podstatný výsledek se

ukázal v aritmetickém průměru bodového hodnocení u motorického testu č.1. Zde

výzkumná skupina dopadla v celkovém hodnocení lépe o celou jednu výkonnostní

kategorii (viz. Přílohy tab. č. 1 a 2). Z toho by se dalo usuzovat, že skutečně trénink

karate významně rozvíjí výbušnou sílu dolních končetin. Ve druhém testu dopadly

skupiny průměrně s tím, že kontrolní skupina si vedla o něco lépe. Jelikož se v karate

trénuje spíše statická síla břišních příčných svalů, tak by tato skutečnost mohla být

příčinou slabšího výsledku. Z testu č. 3 vyšla výzkumná skupina lépe o půlku jedné

výkonností kategorie, což by opět mohlo potvrzovat lepší rozvoj rychlostně-

obratnostních schopností u karatistů než u běžného vzorku populace dané

věkovékategorie. V hlubokém ohnutém předklonu na tom byly obě skupiny vcelku

špatně, neboť bylo vidět znatelné zkrácení bederních svalů a oblasti kyčelního kloubu.

Mohli bychom to přisuzovat skutečnosti, že protahování a strečink nepatří k příliš

atraktivním činnostem a je obecně podceňováno a zanedbáváno. Z výsledků směrodatné

odchylky, maximálních a minimálních hodnot je taky patrné, že výkonnostní rozdíly
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testovaných osob nebyly příliš rozdílné. S ohledem na celkové výsledky, je možné dle

Měkoty zařadittestovanésoubory do výkonnostního průměru populace. Avšak s ohledem

na stáří použitých věkových norem a standardů (rok 2002) a negativní trend snižování

výkonnosti u žáků, se tu nabízí otázka, zdali by obě skupiny neměly být

charakterizovány jako lehce nadprůměrné.
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8. Závěr

Mým záměrem bylo představit karate, jakožto sport všeobecného rozvoje

pohybových schopností a zároveň na uskutečněných testech dokázat, že u karatistů

opravdu dochází k výraznému rozvoji pohybových schopností ve srovnání se skupinou

žáků stejné věkové kategorie a přibližného aktivně stráveného času.

V rámci teoretické částí jsou tedy popsány jednotlivé složky pohybových

schopností, tak i části tréninku karate, ve kterých je možno tyto schopnosti stimulovat.

Jelikož karate není jen o fyzickém tréninku, tak je zde uveden i doplňkový psychický

přínos, který vychází ze základních principů karate v pojetí bojového sportu

s rozvinutou filosofií.

Z praktické části jsme díky testové baterii Unifittest získali výsledky dvou

testovaných skupin. Z následného porovnání a vyhodnocení by se mohl udělat

následující závěr. Výrazná převaha skupiny karatistů byla dokázána pouze

v motorickém testu T 1. (skok daleký), kde by se dalo usuzovat, že při tréninku karate

skutečně dochází k výraznému rozvoji výbušné síly dolních končetin. Je vysoce

pravděpodobné, že stejného výsledku by bylo možné dosáhnout i u hypotetického testu

výbušné síly horních končetin, neboť dolní i horní končetiny jsou v tréninku karate

zatěžovány podobným způsobem. Bohužel výsledky z ostatních testů již nebyly

nikterak odlišné v porovnání obou skupin. Pouze u testu T 3. (člunkový běh) karatisté

dosáhli nepatrně lepšího výsledku, který by se dal přisuzovat lepším dispozicím

rychlostně-obratnostní schopnosti.

Veškeré získané výsledky však nelze vzhledem k nízkému počtu účastníků

výzkumu zobecňovat a týkají se pouze sledovaných souborů.

Nabízí se tu však otázka. Jsou pohybové schopnosti skutečně rozvíjeny karatem

nebo je skutečnost opačná a schopnosti karatisty jsou rozvíjeny právě tréninkem

konkrétních pohybových schopností? Dle mého soudu ani jedna z variant není sama o

sobě správná. Pro skutečně efektivní růst výkonosti karatisty je třeba tyto dvě myšlenky

spojit. Jedná se totiž o komplexní proces vzájemného ovlivňování. Ať už se bude

karatista věnovat pouze trénování dovedností typických pro karate nebo se naopak

zaměří jenom na zvyšování samotné úrovně svých pohybových schopností, nikdy

nedosáhne vrcholových výsledků. Pouze karatisté, kteří svůj trénink založí na

vyváženém poměru a nebudou opomíjet ani jednu ze základních složek, se časem budou

moci zařadit mezi mistry tohoto bojového umění.
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10. Přílohy

Tab. 7 Výkonnostní standarty pro věkovou kategorii 13 roků

Cíl:

Tab. 8 Výkonnostní standarty pro věkovou kategorii 14 roků