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Téma práce: aktuální;

Cíl práce: splněn ;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný, převažují odkazy literární (19) nad elektronickými (1);

Citace v textu: neodpovídá citační normě;

Zpracování výsledků: je na odpovídající úrovni;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: střední;

Úroveň zpracování závěrečné práce: odpovídá požadavkům;

Připomínky a náměty k obhajobě:

Cílem práce je představit a charakterizovat karate jako sport, který plně rozvíjí pohybové schopnosti

jedince. Vysvětlit pozitiva, která karate přináší hlavně žákům školního věku.

Cíl práce je příliš široký na to, aby mohl být uspokojivě naplněn něčím tak „umělým“ jako je testování

pohybových schopností pomocí Unifittestu 6-60. A je také, formulován už s předpojetím „dobrosti“

karate, tedy je tím popřena výzkumná neutralita.

Je zde předpoklad, že určená výzkumná skupina karatistů, bude mít lepší výsledky v motorických testech

vybraných z testové baterie Unifittestu 6-60, v porovnání s kontrolní skupinou žáků základní školy.

Toto není vědecká otázka ale obecný předpoklad hraničící s jistotou.

Zajímavá citační norma literárních zdrojů (nerozlišuje knihu, časopis a internetový zdroj), kde se

mísí různé „vlivy“.
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